Pactum Anagninum.
Gleichzeitige Copie im Vaticanischen Archiv zu Rom, 

Arm. II. caps. I. nr. 8 (A).
Die Abschrift ist besonders in ihrer zweiten Hälfte schlecht 

erhalten. Der rechte und linke Rand hat sehr gelitten, so 
dass einzelne Worte kaum mehr lesbar sind. Am stärksten 
sind diese Abreibungen in den letzten Zeilen. Dennoch ver­
bürgen Buchstabenreste und die wörtliche Uebereinstimmung 
mit dem Pactum Venetum (zu Art. 29 vgl. die entsprechende 
Stelle in der Promissio legatorum) die Richtigkeit der Er­
gänzungen. Ich habe deshalb darauf verzichtet, diese abge­
riebenen Stellen in Klammern zu setzen. Ich habe vielmehr 
diese nur dann angewandt, wenn die Schrift durch Risse und 
Löcher im Pergament völlig vernichtet war. Ein solcher Riss 
unterhalb der Mitte des Schriftstückes (Art. 21—23) hat be­
sonders im Art. 22 zu weitgehenden Ergänzungen genöthigt. 
Diese Ergänzungen weichen allerdings von dem Texte des 
Pactum Venetum ab, ergeben jedoch eine sachliche Ueberein­
stimmung. — Die Abtheilung in Artikel erschien mir trotz der 
nicht auszuweichenden Gefahr willkürlicher Scheidung der 
Uebersicht und der Bequemlichkeit halber nothwendig.

1) Dominus imperator et domina imperatrix et dominus 
Heinricus rex filius eorum et principes universi exibent eccle­
sie Romane, quod primum et principale est, videlicet quod 
dominum papam Alexandrum in catholicum et universalem 
papam recipient  et ei debitam reverentiam exibebunt , sicut 
katholici sui antecessores suis catholicis antecessoribus ex­
ibuerunt.

1 3

2) Et reddet dominus imperator veram pacem tam domine 

1) Corr. aus ursprünglichem recipi, das letzte i wurde durchstrichen, 
ein anderes i übergeschrieben, der Abkürzungsstrich durch p blieb stehen.
2) Ursprüngliches exibebi durchstächen und exibebunt über der Zeile nach­
getragen.
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pape Alexandro quam omnibus successoribus suis et toti ec­
clesie Romane.

3) Et universa regalia et alias possessiones sancti Petri1 
quas ipse abstulit vel sui vel alii favore ipsius2, quas scilicet 
Romana ecclesia habuit a tempore Innocentii, domino pape 
Alexandro et ecclesie Romane restituet et ad retinendum iuvabit.

4) Possessionem quoque prefecture  urbis dominus impe­
rator libere et plenarie restituet domino pape  Alexandro et 
Romane ecclesie. Si autem  post optentam plenam restitutio­
nem eius dominus imperator aliquid iuris in ea voluerit requi­
rere  a domino papa et ab ecclesia Romana, cum hoc postu­
laverit, paratus erit dominus papa et ecclesia Romana iustitiam 
ei exibere.

3
4

5

8

5) Similiter et universos vasallos ecclesie quos occasione 
sismatis’ imperator abstulit vel recepit, absolvet et domino 
pape A. et ecclesie Romane restituet.

6) Possessionem etiam terre comitisse Matildis, sicut ec­
clesia Romana tempore Lotherii imperatoris et domini regis 
Conradi et eciam  tempore huius domini F. imperatoris habuit, 
domino pape A. et ecclesie Romane  restituet, sicut etiam dic­
tum est inter mediatores pacis.

8
9

7) Preterea  dominus papa et dominus imperator ad 
honorem et iura ecclesie et imperii11 conservanda vicissim se 
iuvabunt, dominus papa ut benignus pater devotum et caris­
simum filium et imperatorem christianissimum, dominus vero 
imperator ut devotus filius et christianissimus imperator di­
lectum et12 reverendum patrem et beati Petri vicarium.

10

8) Quecunque autem tempore scismatis vel occasione 
ipsius aut13 sine ordine iudiciario ecclesiis a domino impera­
tore vel suis sunt ablata, eis restituentur.

9) Pacem etiam veram dominus imperator faciet cum 
Lombardis secundum quod tractabitur per mediatores quos 
dominus papa et dominus imperator et Lombardi ad perficien­
dum14 interposuerint. Et15 postquam de pace inter dominum 
papam ecclesiam et imperatorem dispositum fuerit sufficienter, 
aliquid in tractatu pacis domini imperatoris et Lombardorum 
emerserit quod per mediatores componi non possit, arbitrio 
maioris partis mediatorum qui ex parte domini pape et domini 
imperatoris ad id constituti sunt, stabitur. Ipsorum autem 
mediatorum par numerus erit.

1) Vorher Pet durchstrichen. 2) Vorher ip durchstrichen, 3) quo­
que prefecture auf Rasur. 4) pape über der Zeile nachgetragen.
5) Ursprüngliches vero durchstrichen und autem über der Zeile nach­
getragen. 6) Vorher require durchstrichen. 7) A. 8) Vorher
eciam durchstrichen. 9) Rom über der Zeile nachgetragen. 10) Vor­
her preterea durch strichen. 11) et imperii über der Zeile nachgetragen.
12) Vorher patrem durchstrichen. 13) aut corr. aus aud. 14) ad
perficiendum über der Zeile nachgetragen. 15) si ist zu ergänzen.
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10) Pacem veram reddet dominus imperator regi Cicilie1 
et imperatori Constantinopolitano et universis adiutoribus ec­
clesie Romane et nullum malum meritum reddet per se vel 
suos pro2 servitio collato3 ecclesie Romane.

11) De querelis autem et controversiis que ante tempora 
domini pape Adriani inter ecclesiam et imperatorem vel inter 
dominum imperatorem  et regem Sicilie vertebatur , media­
tores domini pape et domini imperatoris constituentur quibus 
committentur, et eos6 iudicio vel concordia terminabunt. 
Interim autem, donec tractatus pacis durabit, hinc inde guerre 
et offense cessabunt. Si vero predicti mediatores non con­
venerint, arbitrio domini pape et domini imperatoris vel eius 
vel eorum quos ad id elegerint , finientur. Interim autem 
similiter hinc inde offense cessabunt.

4 5

7

12) Cristiano  autem dicto cancellario Moguntinus archi­
episcopatus, Philippo  autem Coloniensis  concedetur  archi­
episcopatus et confirmabuntur cum omni plenitudine archiepi­
scopalis dignitatis et officii. Et primus archiepiscopatus qui 
in regno Teutonico vacabit, domino Conrado auctoritate domini 
pape et auxilio domini imperatoris assignabitur qui tamen 
congruus ei videatur. Interim autem per dominum papam et 
dominum imperatorem ei honorifice providebitur.

8
9 10 11

13) Ei autem qui dicitur Calixtus una abbatia dabitur. 
Illi autem qui dicebantur eius cardinales redibunt ad loca que 
ante scisma habuerunt, nisi ea sponte vel iudicio dimiserant, 
et in ordinibus quos  ante scisma perceperunt, relinquentur.12

14) Gero autem nunc dictus Halberstamensis  precise 
deponetur et Vlricus verus Halberstadensis14 restituetur. 
Alienationes a Gerone facte et beneficia15 data similiter et ab 
omnibus intrusis auctoritate domini pape et domini impera­
toris cassabuntur et suis ecclesiis restituentur.

13

15) De electione Brandeburgensis episcopi qui ad Bre­
mensem16 archiepiscopatum electus erat, cognoscetur et, si 
canonicum fuerit, ad eandem ecclesiam transferetur. Et que­
cunque a Baldewino qui nunc preest Bremensi17 ecclesie, 
alienata18 vel inbeneficiata sunt, sicut canonicum et iustum 
fuerit, eidem ecclesie19 restituentur20.

1) Vor Cicilie ein wohl bedeutungsloses e. 2) Vorher p durch­
strichen. 3) collato sofort über der Zeile nachgetragen. 4) vel inter
dominum imperatorem über der Zeile nachgetragen. 5) A statt ver­
tebantur. 6) A statt eas. 7) Corr, aus ursprünglichem elegerut.
8) Crist A. 9) Ph A. 10) Colon A. 11) A statt concedentur.
12) quos sofort über der Zeile nachgetragen. 13) A. 14) Halberst A.
15) Das zweite verwischte e über der Zeile wiederholt. 16) Vorher pre
durchstrichen. 17) Vorher Brems durchstrichen. 18) Das erste ver­
wischte a über der Zeile wiederholt. 19) Das letzte verwischte e über
der Zeile wiederholt. 20) Vorher res durchstrichen.
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16) Item que Salseburgensi ecclesie tempore scismatis 
subtracta sunt, ei plene restituentur.

17) Universi clerici qui sunt de Italia vel aliis regionibus, 
qui sunt extra Teutonicum regnum, dispositioni et iudicio 
domini pape A. succesorumque2 eius et Romane ecclesie 
relinquentur. Si vero domino imperatori rogare placuerit pro 
ordinibus aliquorum quos canonice perceperunt, usque X vel 
XII, si instare voluerit, exaudietur.

1

18) G. etiam Mantuanus ad episcopatum quondam suum 
restituetur3, ita tamen quod ille qui nunc est Mantuanus, auc­
toritate domini pape et auxilio domini imperatoris ad Triden­
tinum episcopatum transferatur, nisi forte inter dominum papam 
et dominum imperatorem convenerit, ut in alio ei episcopatu 
provideatur.